ATOS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1137, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, combinado
com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de Dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9527, de 10 de Dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia constante dos
autos do Processo Administrativo n° 23079.200385/2023- 08, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL NEGREIROS CONCEIÇÃO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1964530 e JORGE DE ALMEIDA RODRIGUES
JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1803951, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância
Investigativa, destinada a apurar os fatos constantes nos autos do Processo acima referido.

Art. 2º O prazo para conclusão da Sindicância Investigativa é de 60 (sessenta) dias estabelecido no art. 21 da Instrução Normativa CGU nº 14 de 14 de novembro de 2018.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 6 - 10 de fevereiro de 2023 - Extraordinário - 2a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA
Chefe de Gabinete da Reitoria

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613.

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,
POR TELEFONE OU E-MAIL.

2 / BOLETIM Nº 6 - 10 DE  FEVEREIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE FARMÁCIA

PORTARIA Nº 1117, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Carlos Rangel Rodrigues no uso de suas atribuições delegadas pelo Pró-Reitor
de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 2369 de 25/03/2022, publicada no D.O.U nº 61, seção 2, pág. 33, de 30/03/2022, conforme
resolução nº 08/2014 do CONSUNI:

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão de Professor(a) Classe C - Nível 3 para Classe C - Nível 4, aprovada pela Egrégia Congregação da Faculdade
de Farmácia em 08 de dezembro de 2022, constituída por:

Membros Titulares:
• Ana Luísa Palhares de Miranda - Professora Associada - FF/UFRJ
• François Germain Nöel- Professor Titular - ICB/UFRJ
• Antonio Jorge Ribeiro da Silva - Professor Titular - IPPN/UFRJ

Membros Suplentes:
• Marcelo de Pádula - Professor Titular - FF/UFRJ
• Lucy Seldin - Professora Titular - IMPG/ UFRJ

Requerente:
• Prof. VIRGINIA MARTINS CARVALHO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
 CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA HUCFF/CCS/UFRJ Nº 456, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Estabelece a revisão do  Plano  de Emergência a ser coordenado
pela Assessoria Técnica de Prevenção e Combate a Incêndios

do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho.

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, no uso de suas atribuições, que lhe confere o artigo 10 do Regimento interno do Hospital e considerando:
A necessidade de constante unidade na atualização das práticas de gestão de manejo e respostas há potenciais eventos emergências que possam colocar em risco os

serviços prestados, a edificação, pacientes, visitantes e trabalhadores,  estabelece que:
1. O Plano de emergência da unidade, deve ser revisado conforme o seguinte cronograma:

FASE INÍCIO FIM ENVOLVIDOS

Revisão, e novas propostas Fevereiro de 2023 Abril 2023 Diretores de divisão, seus indicados e ATPCI.

Aprovação Preliminar 01 Maio 2023 15 de maio de 2023 Diretores de divisão

Aprovação final e revisão final 16 Maio de 2023 30 maio 2023 Direção-Geral

Apresentação da versão final. Abril 2023 Maio 2023 Diretores de divisão e Chefias de serviço.

Definição de cronograma de simulados Junho de 2023 Junho de 2023 Diretores de divisão e Chefias de serviço.

2. A Assessoria Técnica de Prevenção e Combate a Incêndio (ATPCI), coordenará as ações de revisão, elaboração, envio de compilação de dados, bem como soluções de
dúvidas ou conflitos, além da apresentação aos envolvidos das versões: semifinais, finais e coleta assinaturas e agendamentos de apresentações e demais cronogramas.

3. Todas as divisões onde houver necessidade de desenvolvimento de protocolos de controle e respostas, devem participar do processo de revisão e elaboração,
conforme o cronograma aqui estabelecido.

Esta Portaria entra em vigor, por urgência na produção de seus efeitos, em 11/02/2023.

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA
PAULO DE GÓES

PORTARIA Nº 1128, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62, do Regimento da Unidade,
Resolve autorizar o afastamento da sede do servidor MARCO ANTONIO AMERICO, SIAPE nº 0360288, nos dias 13 e 14/02/2023 , para realização de coletas de espécimes

para análise microbiológica, a serem realizadas em São José do Vale do Rio Preto/RJ.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
•    Composto na Gráfica UFRJ: www.grafica.ufrj.br    •

Reitora: Denise Pires de Carvalho
Superintendente-Geral de Comunicação Social:
Sérgio Nazaré de Sá Duque Estrada Meyer
Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

Chefe Produção: Almir Fucci
Chefe Editoração: Martha Dias de Sá
Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira

Digitação e Editoração Eletrônica:
Allan de Morais Barbosa,
Fernando Cesar Neves Moreira
Martha Dias de SáAcesse em:

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/

Chefe Acabamento: Agnaldo Barbosa
Chefe Manutenção: Jair Borges
Chefe Plotagem: Pedro Bartonelli